ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Rio Sono-

TO, representado na pessoa do ex-prefeito

Roberto Guimarães Campos, pela passagem do

aniversário dos 38 anos da cidade,

comemorado dia 14 de maio, cujas felicitações

são extensivas a todos moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Rio Sono-TO, representado na

pessoa do ex-prefeito Roberto Guimarães Campos, pela passagem do aniversário dos 38 anos

da cidade, comemorado dia 14 de maio, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao ex-prefeito no endereço: Quadra 804 Sul, Alameda 02, Lote 42,

Plano Diretor Sul, CEP: 77.023-028, Palmas-TO.

JUSTIFICATIVA

    A cidade está localizada às margens dos rios Sono e Perdida, na porção leste do Estado do

Tocantins, e a uma distância de 150 km da capital Palmas. Sendo um dos municípios da região

do Jalapão, a cidade recebe o nome de um dos seus rios, o Rio do Sono. Oficialmente a história

de Rio Sono começa em 25 de maio de 1981, quando políticos, lideranças locais, professores e

estudantes, fizeram um abaixo-assinado seguido de 243 nomes, onde se pedia a emancipação

do então povoado Rio Sono. O processo se deu no ano seguinte, com a lei de nº 9.185, de 14 de

maio de 1982.

   Desejo que Rio Sono continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar comigo nesse

processo de evolução do município. Viva Rio Sono!

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e o meu sempre prefeito Roberto Guimarães

Campos, amigo e companheiro político, pelo laborioso trabalho que desempenha no município

de Rio Sono-TO, favorecendo a população, se fazendo atuante. Desta forma, devido sua

atuação social, justifica-se esta moção de aplausos

Sala de Sessões, aos 14 dias do mês de maio de 2020

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual